
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 692

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 125 DEL 14-12-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Servizio di gestione dell'Asilo Nido comunale di Villa Lempa - Società
Leonardo Coop. Soc. con sede in Avezzano (AQ). Liquidazione fatture.
CIG: ZFA1B00F64.

L'anno  duemiladiciassette addì  quattordici del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

RICHIAMATE:

la L.R. 28 aprile 2000, n. 76 recante “Norme in materia di servizi educativi per la prima-

infanzia”, con la quale la Regione Abruzzo ha disciplinato i servizi educativi per la prima infanzia;

la D.G.R. n. 565 del 26.06.2001, pubblicata sul BURA n. 87 speciale del 01.08.2001, con cui-

sono state approvate le “Direttive generali di attuazione” della L.R. n. 76/2000;

la L.R. 04.01.2005, n. 2, recante “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e-

dell’accreditamento dei soggetti eroganti servizi alla persona” pubblicata sul BURA n. 3 del
14.01.2005, che all’art. 7, comma 2 subordina ad apposito Regolamento la definizione dei requisiti
minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per l’accreditamento dei soggetti gestori di strutture
a ciclo residenziale e semiresidenziale dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e
socio-educativi, ivi compresi quelli disciplinati dalla L.R. n. 76/2000;

la D.G.R. n. 935 del 23.12.2011, e ss.mm.ii. con cui è stata approvata la “Disciplina per la-

sperimentazione di un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”;

la D.G.R. n. 833 del 13.10.2015 con cui è stata approvato l’Avvio di una nuova-

sperimentazione del sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia;

VISTA la convenzione, prot. n. 13940 del 22.12.2015, con la quale si affidava il servizio di gestione
dell’asilo nido comunale di Villa Lempa alla Società Leonardo Cooperativa Sociale di Avezzano (AQ)
per il periodo dal 15 dicembre 2014 al 30 giugno 2016;



PRESO ATTO che l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che
“nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano […] i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”;

OSSERVATO che il servizio di gestione di un asilo nido rientra nell’elenco di cui all’allegato IX al
D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, lo stesso va aggiudicato in applicazione degli artt. 142, 143,144 del
medesimo Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 105 del 05.07.2016, esecutiva ai sensi
di legge, demandava al Responsabile dell’Area Amministrativa l’attivazione delle procedure per
l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale di Civitella del Tronto;

DATO ATTO che, per quanto sopra, con propria determinazione RG n. 452 del 09.08.2016, si
invitavano n. 3 operatori economici, operanti nella Provincia di Teramo e specializzati nel settore dei
servizi educativi per la prima infanzia, a manifestare l’interesse all’eventuale affidamento del servizio
di gestione dell’asilo nido comunale di Civitella del Tronto per mesi 11 (undici) decorrenti dal
01.09.2016;

OSSERVATO che con nota prot. n. 8744 del 09.08.2016, si invitavano a partecipare all’indagine di
mercato i seguenti operatori economici:

I Colori Società Cooperativa, Via Giannina Milli 23 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE);a)

3M Cooperativa Sociale, Corso Valentini 45 – 64046 Montorio al Vomano (TE);b)

Leonardo Cooperativa Sociale, Via Sambuco snc – 67051 Avezzano (AQ);c)

VISTO che alla data di scadenza di cui alla lettera d’invito, fissata alle ore 12:00 del 12.05.2016, sono
pervenute n. 2 offerte dalle ditte di seguito rappresentate:

n. Ditta Sede Giorno Prot.

1 Leonardo Coop.
Soc.

Via Sambuco - 67051 Avezzano
(AQ)

23.08.2016 9294

2 3M Coop. Soc. Corso Valentini 45 - 64046 Montorio
al Vomano (TE)

24.08.2016 9314

DATO ATTO che con propria determinazione del Responsabile del Servizio n. RG 472 del
25.08.2016 veniva istituita la Commissione per l’esame delle offerte pervenute per l’affidamento del
servizio di gestione dell’asilo nido comunale di Civitella del Tronto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato”;

VISTA, altresì, la determinazione del Responsabile del servizio n. 477 del 29/08/2016 con la quale si
approvava il verbale di esperimento gara del 25 agosto 2016 e si affidava il servizio di gestione
dell’asilo nido comunale di Villa Lempa alla Società Leonardo Cooperativa Sociale, con sede in Via
Sambuco snc, 67051 Avezzano (AQ) – P.I. 01596930667, per mesi 11, dal 1° settembre 2016 al 31
luglio 2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO della Convenzione stipulata con la Società Leonardo Cooperativa Sociale con sede in
Avezzano (AQ), P.I. 01596930667, relativa all’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo
01/09/2016 – 31/07/2017;

VISTE le fatture della citata cooperativa, pervenute all’Ente e specificate nel prospetto allegato;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.125 del 14-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara: ZFA1B00F64;

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line Prot. n.
INPS_8304892 in data 23/10/2017, attestante che la ditta Leonardo Società Cooperativa
Sociale risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il bilancio di previsione corrente;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini
della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di impegnare e liquidare alla “Leonardo Società Cooperativa Sociale” di Avezzano, P.I.
01596930667, la somma di € 28.774,62 (IVA compresa) sul capitolo 633/0, per offerta
differenziata educatore asilo nido periodo settembre 2016/agosto 2017, ed € 14.077,50 sul cap.
820/11, per servizio ordinario asilo nido periodo settembre 2016/febbraio 2017, del bilancio del
corrente esercizio finanziario;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.125 del 14-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-12-14T13:59:00+0000
	Gesualdo Malavolta




